CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Ginasta de Caçapava Ana Julia Tavares.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à Ginasta
de Caçapava Ana Julia  Tavares,  pelo seu brilhante desempenho na Copa Vale
Nível III 2025, na Categoria Adulto, em Guaratinguetá.

Ana Julia desde pequena sempre amou dançar. Em 2018 entrou na
Bamac tocando instrumentos, e recebeu o convite para compor o corpo de dança,
entrando posteriormente para o corpo de balizas. Pela Bamac, conheceu a Bia,
que atualmente é sua técnica de Ginástica Rítmica.

Em 2022 foi  convidada para a Associação Artística e Cultural  Lua
Bailarina,  gerenciada  pela  Denise  Almeida,  para  participar  do  seu  primeiro
campeonato. Pela primeira vez em uma competição de Ginástica Rítmica, ganhou
sua primeira Medalha de Destaque, com isso, Bia, sua técnica viu seu potencial.

Ana  continuou  na  Lua  Bailarina,  até  um certo  tempo.  Após  esse
período,  Bia,  sua  técnica  conseguiu  um  espaço  para  Ginástica  no  Grêmio
Recreativo  Nestlé  de  Caçapava,  porém  não  tinha  condições  de  pagar  as
mensalidades das aulas no Grêmio, até que finalmente ganhou uma Bolsa para a
GR e para o Ballet. E assim seguiu fazendo aulas de Ginástica na Lua Bailarina, e
no Grêmio da Nestlé.

Nesse tempo Bia foi  percebendo a evolução de Ana Julia,  e para
aperfeiçoar a sua técnica, trouxe a Professora de Ballet Lais Moraes, e com a
ajuda de ambas, ela tem se aperfeiçoado cada vez mais.

Ana Julia participou de muitos campeonatos, segue abaixo um pouco
das suas conquistas, e das medalhas que ganhou:

11/06/2022: Torneio  Cia  GR  Brasil,  São  Bernardo  do  Campo:
Medalha de Ginasta Destaque, na competição de Mãos Livres.

01/10/2022: Copinha  de  Integração  a  Ginástica  Rítmica,
Guaratinguetá: Medalha de Ginasta Destaque, na competição de Mãos Livres.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

18/09/2023: Copinha  de  Integração  a  Ginástica  Rítmica,
Guaratinguetá: 2° Lugar por equipes, Aparelho Corda.

29/10/2023: Torneio GR Brasil, São Bernardo do Campo: Medalha
de Ginasta Destaque, com o Aparelho Bola.

02/12/2023: Campeonato da Federação Paulista de Ginástica, São
Bernardo  do  Campo:  Medalha  de  Ginasta  Destaque,  na  competição  de  Mãos
Livres.

25/05/2024: Torneio Companhia GR Brasil,  Osasco: Medalha de
Ginasta Destaque, na competição com o Aparelho Corda.

22/06/2024: Campeonato  da  Federação  Paulista  de  Ginástica,
Guaratinguetá: competiu com o Aparelho Corda.

24/08/2024: Copinha  de  Integração  a  Ginástica  Rítmica,
Caçapava: 1° Lugar por equipe, na competição com o Aparelho Arco.

09/11/2024:  Torneio  Companhia  GR  Brasil,  São  Bernardo  do
Campo: Medalha de Ginasta Destaque e Maior Nota do Quadrado, na competição
com o Aparelho Arco e a premiação por equipe.

08/12/2024: Campeonato  da  Federação  Paulista  de  Ginástica,
Pindamonhangaba:  1°  Lugar  no  Conjunto,  e  eu  peguei  a  Medalha  de  Ginasta
Destaque  e  Maior  Nota  do  Quadrado,  competição  no  Conjunto  5  Arcos,  e
premiação por equipe.

01/06/2025: Torneio Cia GR Brasil, Mogi das Cruzes: Medalha de
Ginasta Destaque e Maior Nota do Quadrado, na competição com o Aparelho Fita,
e premiação por equipe.

22/06/2025: Campeonato  da  Federação  Paulista  de  Ginástica,
Estádio do Morumbi em São Paulo: Medalha de Ginasta Destaque e Maior Nota do
Quadrado, na competição com o Aparelho Bola, e premiação por equipe.

29/06/2025: Copa Maria  da Conceição Costa Nível  III  e  IV,  da
Federação Paulista de Ginástica, Atibaia: 4° Lugar, na competição com o Aparelho
Arco.

09/08/2025: Copinha de Integração a Ginástica Rítmica, Canas:
Medalha de Ginasta Destaque, e a Maior Nota do Quadrado, na competição com o
Aparelho Bola,  conseguiu  a  Medalha de Ginasta Destaque,  e  a  Maior  Nota do
Quadrado, e premiação por equipe, ficaram em 1° Lugar.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

06/09/2025: Copa  Vale  Nível  III  2025,  Guaratinguetá.  Esse
campeonato, segundo Ana Julia, foi diferente dos citados acima. Nas suas próprias
palavras:

“Como fui pela primeira vez, fiquei muito feliz com o meu resultado,
pois fiquei em 1° Lugar na competição com o Aparelho Arco, em 2° Lugar com o
Aparelho Fita, e em 1° Lugar no Individual Geral,  somando as notas dos dois
aparelhos”.

Ao longo desses anos essas foram suas conquistas como Ginasta da
Equipe Bia Gym e Ballet Lais Moraes.

Esta Vereadora, autora desta homenagem, também tem a honra de
citar  todas  as  ginastas  da  equipe  da  qual  Ana  Julia  faz  parte:  Maria  Cecilia
Marcondes,  Isabela katsumi,  Ana clara Moreira,  Valentina Pereta,  Cecilia  Melo,
Maria Clara Silva Henriques, Helena Lourenço, Yasmim Pimentel, Camile Paiva,
Helena Andrade, Cecilia Alves, Maria Fernanda Germano, Annelize Alves, Karol
Porfirio, Ana Laura Roque, Mayne Silva.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a
Ginasta de Caçapava Ana Júlia Tavares.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T12:35:19-0300